
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.294 29Terça-feira, 28 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 255 DE 22 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo 2020/235083;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora NAZARE DE FATIMA MARQUES DE QUEI-
ROZ matrícula nº 24520/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, para atuar como suplente do Fiscal Titular Hildener Helber 
de Aguiar Franco, nos Contratos Administrativos nº 77/2020, 78/2020 e 
79/2020 celebrados respectivamente com as Empresas, LS TRACTOR ASAP 
COM MAQ. LTDA, KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI e TLM CO-
MERCIAL EIRELI;
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações que 
ultrapassarem essas atribuições, devem ser encaminhadas à DIAF para 
adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execu-
ção do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto/SEDAP
PORTARIA Nº 256 DE 22 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo 2020/235509;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora JAMYLLE FILOMENA SALOMAO DE CARVA-
LHO matrícula nº 10235/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO, para atuar como suplente da Fiscal Titular Gercelinda Mendes 
Soares, nos Contratos Administrativos nº 65/2020, 66/2020 e 67/2020 ce-
lebrados respectivamente com as Empresas, TLM COMERCIAL EIRELI, CNH 
INDUSTRIAL BRASIL LTDA e KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI;
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão estabelecidas no 
art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013, e as determinações que 
ultrapassarem essas atribuições, devem ser encaminhadas à DIAF para 
adoção dos procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execu-
ção do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 564968

.

.

ERRATA
.

ERRATA
CONTRATO Nº. 55/2020-SEDAP
PROCESSO Nº 2020/234987
ONDE SE LÊ: CONTRATO DE REPASSE Nº 1027383-42/2015
LEIA-SE: CONTRATO DE REPASSE Nº 1027838-42/2015
ORDENADOR: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 564855
Errata ao Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração n° 001/2019
Termo aditivo: 1º
Onde se lê: Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência até 31/06/2020.
Leia-se: Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência até 30/06/2020.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 564838

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 107/2020 - SEDAP
P.E Nº 002/2020-SEDAP
Objeto: Aquisição de ração para peixe.
Valor Total: R$ 88.953,50 (oitenta e oito mil, novecentos e cinquenta e três 
reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8710/Fonte de Recurso: 0101/
Natureza de Despesa: 339030/Função Programática: 20.608.1491.8710
Data Assinatura: 24/07/2020.
Vigência: 28/07/2020 a 27/07/2021
Contratado: REGINA PINHEIRO RAMOS 69041920200, CNPJ/MF sob o 
nº.  34.368.665/0001-74
Endereço da empresa: Tv. Castanhal, nº 508, Bairro: Angelim, Paragomi-
nas/Pará CEP: 68.626-357 .
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 564799

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º Termo Aditivo ao Convênio N° 001/2018 - SEDAP
Data de assinatura: 24/02/2020
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do referido Convênio por igual perío-
do, isto é, até 28/02/2021, conforme justifi cativa contida nos autos.
Convenente: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA
Endereço: Av. Enéas Pinheiro, s/n, Bairro: Marco, Belém-PA, CEP: 66095-100.
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 564892

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 248/2020 FUNDAMENTO 
LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.

OBJETIVO Verifi car os trâmites administrativos da Regional de Santarém, 
discutir projetos de revitalização e/ou reforma da UAGRO Santa Rosa e 
reunir com a Diretoria de Agricultura Familiar - DIAFAM; Diretoria Técnica 
- DIDAG e Diretoria de Pesca - DIPAQ, desta SEDAP para discutir sobre a 
execução do PPA. DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 03 a 07/08/2020  Nº DE 
DIÁRIAS: 4 e ½(quatro e meia)  BENEFICIÁRIO: Alisson Miler de Sousa 
Castro ( Coordenador Regional ) MATRICULA: 57211687-2 ORIGEM:Santa-
rém/PA ORDENDOR:Timara Miranda

Protocolo: 564930

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 261 DE 23 DE JULHO  DE 2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA N° 227/20 de 10/07/20, publicada no DOE. N° 
34.280, de 14/07/20, o nome do servidor, CARLOS DA PAIXÃO SILVA, 
matrícula nº 14478/ 1, ocupante do cargo de Braçal, marcado anteriormente 
de 03/08/2020 a 01/09/2020, para 03/11/2020 a 02/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRO

Protocolo: 564879

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aditivo ao Termo de Colaboração n° 001/2019
Termo aditivo: 2º
Data de assinatura: 30/06/2020
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência até 31/12/2020.
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca – SEDAP e do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural Administração 
Regional do Pará – SENAR
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 564836

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1969/2020 - ADEPARÁ, 27DE JULHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2020468659, o de acordo da DDIA e da DG.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 23 de julho de 2020, a PORTARIA Nº 2520/2017, 
de 28 de junho de 2017, publicada no DOE n° 33.405 de 29/06/2017, que 
cedeu o servidor JOSE CID ALVES FERREIRA NETO, matrícula 57200249/2, 
para o Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA/SIF – 
Jacundá e que seja lotado no Escritório de Atendimento de Jacundá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 564997
PORTARIANº 1971/2020 –ADEPARÁ, 27 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO-
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.


